《温岭市教育局关于做好2021学年幼儿园
奖补工作的通知》起草说明
为进一步加快我市学前教育的发展，改善幼儿园尤其是普惠性民办幼儿园教师的待遇，提升全市幼儿园的办学水平，根据《关于印发温岭市学前教育发展第四轮行动计划（2021—2025年）的通知》（温教〔2022〕56号）和《关于印发<温岭市学前教育生均公用经费制度>的通知》（温教计〔2018〕178号）精神，特制定《温岭市教育局关于做好2021学年幼儿园奖补工作的通知》（以下简称《奖补通知》），现将《奖补通知》起草情况汇报如下：
一、起草背景与目的
为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务。遵循学前教育和幼儿身心发展规律，坚持公益普惠基本方向，健全保障机制，加快完善布局合理、公益普惠、均衡优质的学前教育公共服务体系。今年，温岭市委市政府提出创建“全国学前教育普及普惠县”，全力促进学前教育高质量发展，努力满足人民群众幼有所育的美好期盼。出台《奖补通知》主要基于以下几方面考虑：
1.进一步完善学前教育经费投入机制，整体提升全市学前教育整体水平。
2.解决普惠性幼儿园非在编教师工资待遇低，稳定民办幼儿园教师队伍，提高其职业吸引力。
3.扶持普惠性民办幼儿园，促使优质民办园积极提质升级，补充我市学前教育优质资源。
二、起草过程
2022年5月以来，我们在充分调研的基础上，按照《关于印发温岭市学前教育发展第四轮行动计划（2021—2025年）的通知》等文件精神，起草了初稿，并于8月16日在温岭市政府门户网站进行征求意见。《奖补通知》经市教育局党委会研究同意发布。
三、主要内容
（一）普惠性民办幼儿园奖补
1.教师待遇补助
(1)对持有幼儿园教师资格证书并取得一级职称的教师给予10000元的待遇补助、取得二级或三级职称的教师给予8000元的待遇补助、未评职称的教师给予4000元的待遇补助；对持有小学等其他教师资格证书并取得职称的教师给予5000元的待遇补助、未评职称的教师给予2500元的待遇补助。
(2)对2021学年第二学期调入普惠性民办幼儿园上岗的教师给予对应的50%的待遇补助。
2.为教师缴纳社保补助
为持证上岗的教师缴纳社会保险（五险）的按每人3500元对幼儿园给予补助，为2021学年第二学期调入普惠性民办幼儿园上岗的教师缴纳社会保险的按每人1750元对幼儿园给予补助。
3.等级幼儿园奖补
（1）二级及以上幼儿园（优质幼儿园）奖励
对2021学年第一学期6班（不包括托班、下同）及以下的幼儿园奖励5万元，7至9班的奖励6.5万元，10至12班的奖励8万元，13班以上的奖励10.5万元。
（2）三级幼儿园补助
对2021学年第一学期4班（不包括托班、下同）及以下的幼儿园补助0.7万元，5班以上的补助1.2万元。
（二）幼儿园等级提升奖励
对新评为一级、二级的幼儿园，分别给予30万元、20万元的一次性奖励。
（三）学历提升奖励
对持证上岗的非在编教师在2021学年中取得学前教育专业本科学历证书的给予3000 元奖励。
（四）取得荣誉奖励
1.民办幼儿园年检优秀奖励
对2021年度年检优秀的一、二级幼儿园给予20000元奖励，对2021年度年检优秀的三级幼儿园给予10000元奖励。
2.民办幼儿园阳光运动比赛奖励
对获得阳光运动比赛一、二、三等奖的幼儿园分别给予2000元、1500元、1000元奖励。
3.先进园长和先进班主任奖励
对被评为民办幼儿园先进园长的给予2000元奖励，对非在编教师被评为先进班主任的给予500元奖励。
（五）公办幼儿园经费补助
公办幼儿园为提升办园质量而实施的幼儿园室内外环境改造（包括租用室内外场地等）、课程基地建设及设施设备添置项目等，对工程自筹部分金额、设施设备配置经费及租赁费等予以补助；对公办幼儿园自聘教职工经费按核算后不足的给予适当补助。
（六）教研和培训等活动经费补助
对园长、教师等参加市教师教育学院等培训的给予培训经费补助；对相关幼儿园承担市级及教研区教研、培训等活动的给予适当经费补助；按镇域内幼儿园规模大小等给予每个镇（街道）幼教办1至2.5万元的培训及活动经费补助。
（七）其他经费补助
1.对聘请专家进行公办幼儿园保教质量评估、学前教育布局专项规划设计、公办幼儿园法律顾问聘请等经费给予补助。
2.对命名为浙江省“安吉游戏”实践园的给予10万元设施设备添置和培训经费等补助（最后一年）。
3.对完成小区配套幼儿园整治的幼儿园给予3万元的房租补助（最后一年）。
2